
Voucher individuali per docenti per la frequenza di
percorsi di full immersion di lingua inglese e
tedesca - 2015

Ulteriori graduatorie per docenti titolari di voucher individuale -
Integrazione della det. n. 90 del 23/06/2015 
Det. n. 99 del 15/07/2015

Integrazione della determinazione n. 90 di data 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Approvazione delle
ulteriori graduatorie degli insegnanti titolari dei voucher individuali per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della
Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.
CUP C66D15001230001"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00187

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 99 DI DATA 15 Luglio 2015

O G G E T T O:

Integrazione della determinazione n. 90 di data 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Approvazione delle
ulteriori graduatorie degli insegnanti titolari dei voucher individuali per la frequenza di corsi full immersion
di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale
n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015. CUP
C66D15001230001"

LA DIRIGENTE

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 671 di data 27 aprile 2015, successivamente modificata con
le deliberazioni n. 954 di data 8 giugno 2015 e n. 1008 di data 15 giugno 2015, avente ad oggetto
l'approvazione dei criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni
della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità
2015". L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le
annualità 2014-2020;



Vista la determinazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 74 del 28 maggio 2015 e s.m., con la quale sono state approvate, fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, le graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali per le lingue inglese e tedesca, contenute,
rispettivamente, negli allegati A) e B) parti integranti e sostanziale della citata determinazione;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 954 dell'8 giugno 2015, di modifica della precedente
deliberazione n. 671 di data 27 aprile 2015, con la quale, in considerazione dell'elevato numero di domande
di voucher per la lingua inglese risultate accoglibili e non ammesse al beneficio con la citata determinazione
n. 74/2015 solo per esaurimento delle risorse disponibili, è stato garantito il finanziamento anche di tali
domande, tramite l'integrazione, per ulteriori Euro 300.000,00, delle risorse finanziarie programmate con la
deliberazione n. 671/2015 a valere sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015;

Vista la determinazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 87 del 12 giugno 2015, che ha modificato la citata determinazione n. 74 del 28 maggio 2015, nel
senso di ammettere ai voucher per i corsi di lingua inglese gli insegnanti in precedenza non ammessi per
esaurimento delle risorse finanziarie;

Vista la determinazione n. 88 del 12 giugno 2015 con la quale sono state approvate, nei limiti delle risorse
inizialmente disponibili, le graduatorie degli insegnanti titolari del voucher individuale per la frequenza di
corsi full immersion all'estero di lingua inglese e tedesca nel periodo estivo 2015, di cui agli allegati A) e B)
parti integranti e sostanziali del provvedimento, distinte per lingua straniera e redatte in base all'ordine
cronologico di presentazione delle domande e secondo l'ordine di precedenza previsto dai criteri;

Vista la determinazione n. 90 del 23 giugno 2015 avente per oggetto "Approvazione delle ulteriori
graduatorie degli insegnanti titolari dei voucher individuali per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di
data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015. CUP C66D15001230001";

Visto l'allegato C) della sopra citata determinazione n. 90/2015, nel quale sono elencati i nominativi, fra gli
altri, degli insegnanti non titolari del voucher per la lingua inglese per mancata comunicazione dell'istituto
formativo estero entro il 16 giugno 2015, termine fissato con la deliberazione n. 954 dell'8 giugno 2015 o
entro il 18 giugno 2015, termine fissato con la deliberazione n. 1008 del 15 giugno 2015;

Verificato che alcuni insegnanti di cui all'allegato C) della determinazione n. 90/2015 avevano regolarmente
trasmesso, entro i termini, all'Amministrazione provinciale il nominativo dell' istituto formativo estero e che
tale comunicazione non è stata ricevuta a causa di presunti disguidi tecnici relativi alla casella di posta
istituzionale;

Considerato che è stata rilevata per un insegnante di cui all'allegato C) la discordanza tra lo stato estero sede
dell'istituto formativo scelto e lo stato estero di frequenza del corso full immersion comunicato, e che è
necessario, pertanto, effettuare la necessaria correzione ai fini della corretta attribuzione del voucher
spettante, ritenendo valido il dato dello stato estero sede dell'istituto formativo scelto in relazione alla minore
spesa (allegato B);

Ritenuto pertanto di ammettere ai voucher per la frequenza dei corsi full immersion all'estero di lingua
inglese anche i suddetti insegnanti, individuati nell'allegato A) parte integrale e sostanziale della presente
determinazione;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul



Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 ed
in particolare, Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le competenze e
l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che prevede fra le sue priorità la
formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal
nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo
specifico 10.3);

Visti gli artt. 110.2.a) e 125.3.a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo relativi ai
compiti del Comitato di Sorveglianza congiunto del Programma Operativo del FSE e del Programma
Operativo del FESR della Provincia Autonoma di Trento per il periodo 2014-2020, costituito con
deliberazione della Giunta provinciale n. 387 del 16 marzo 2015.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
di integrare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria finale dei docenti titolari del voucher
individuale per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese nel periodo estivo 2015, di cui
all'allegato A) parte integrante e sostanziale della determinazione n. 90 del 23 giugno 2015, attribuendo i
voucher individuali agli insegnanti di cui all'allegato A) della presente determinazione, nella misura ivi
indicata, per complessivi euro 12.602,00;
di dare atto che, come indicato in premessa, nel caso di discordanza rilevata tra lo stato estero sede
dell'istituto formativo scelto e lo stato estero di frequenza del corso full immersion indicato nella domanda, è
stato ritenuto valido, ai fini della corretta attribuzione del voucher spettante, il dato dello stato estero sede
dell'istituto formativo scelto come risultante dall'allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 
di modificare, secondo quanto indicato in premessa, l'allegato C) parte integrante e sostanziale della
determinazione n. 90 del 23 giugno 2015, nel senso di eliminare dagli insegnanti non titolari del voucher per
la lingua inglese per mancata comunicazione dell'istituto formativo estero, i nominativi elencati nell'allegato
A) della presente determinazione; 
di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 12.602,00, si fa
fronte con un corrispondente impegno sul capitolo 252700-004 del bilancio 2015 a valere sulla prenotazione
fondi n. 2009000;
di dare atto che i voucher saranno erogati a ciascun beneficiario nella misura indicata nell'allegato A) della
presente determinazione, secondo le modalità previste dal punto 9 dell'allegato A - "Criteri e modalità per la
concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione Europea" della deliberazione n. 671 di data 27 aprile 2015 e s.m.;
di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso.

CS - SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


